
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F. 00623530136 

 

G:\PUBBLICA GENERALE\DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI\9-Lavori Pubblici\49_ aggiudicazione accessibilità.doc 1 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   49 
 

Data :  11/02/2009 
 

 
 
 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI  
 
Servizio:Amministrativo 
AL/gp 
 
 
I.D. n. 3634523  del  11.02.2009 
 

 

 

OGGETTO : “PROGETTO ACCESSIBILITÀ: RIDISEGNO E RIQUALIFICAZIONE DEI 

MARCIAPIEDI DI C.SO MARTIRI”.   CODICE C.U.P. D43D06000080004 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA POZZI VIRGINIO STRADE S.R.L. DI 

LECCO . 

 
 
 
 



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F. 00623530136 

 

G:\PUBBLICA GENERALE\DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI\9-Lavori Pubblici\49_ aggiudicazione accessibilità.doc 2 

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
Visto il Programma Triennale ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per il triennio 

2008/2010, approvato con Deliberazione, esecutiva, del Consiglio Comunale n. 26 del 04.04.2008 e 
successivamente adeguato con Deliberazione di Consiglio Comunale, immediatamente eseguibile, 
n  67 del 22.09.2008; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 26.05.2008 con la quale è stato 

approvato il PEG per l’anno 2008 successivamente variato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 127 del 02/10/2008; 

 
Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 

267/2000, in forza del Decreto del Sindaco n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del Settore 
Lavori Pubblici  

 
 Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
 

• l’intervento in oggetto risulta inserito nel programma triennale 2006/2008 e nell’elenco annuale 
2006 - delle opere pubbliche ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n.163/2006; 

• il Responsabile Unico Procedimento è da individuarsi nell’arch. Antonello Longoni, del Settore 
Lavori Pubblici ; 

• Con nota del Direttore del Settore Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici, 
Viabilità, arch. Antonello Longoni,  n. ID 1572455 del 29 agosto 2006 è stato affidato l’incarico 
per la progettazione preliminare, definitiva- esecutiva, relativo al “Progetto accessibilità: 
ridisegno e riqualificazione dei marciapiedi di C.so Martiri” all’arch. Alessandro Crippa del 
Settore Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici – Viabilità – Servizio 
Progettazione Esecuzione e Collaudo, e l’incarico di  Coordinatore in materia di sicurezza e di 
salute durante la progettazione dei lavori al geom. Andrea Lozza del Settore Programmazione, 
Gestione e Controllo Lavori Pubblici –Viabilità – Servizio Progettazione Esecuzione e Collaudo; 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 14.12.2006, esecutiva, è stato approvato il 
progetto preliminare dei lavori relativi a: “Progetto accessibilità: ridisegno e riqualificazione dei 
marciapiedi di Corso Martiri”, redatto nel mese di settembre 2006 dall’arch. Alessandro Crippa 
del Settore Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici – Viabilità – Servizio 



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F. 00623530136 

 

G:\PUBBLICA GENERALE\DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI\9-Lavori Pubblici\49_ aggiudicazione accessibilità.doc 3 

Progettazione Esecuzione e Collaudo, formalmente incaricato, che comporta un preventivo di 
spesa  di  � 500.000,00=; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 245/LP del 29/12/2006  con la quale è stato approvato, in 
via tecnica, il progetto definitivo relativo a “Progetto accessibilità: ridisegno e riqualificazione 
dei marciapiedi di Corso Martiri”,  redatto nel mese di dicembre 2006 dall’arch. Alessandro 
Crippa del Settore Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici – Viabilità – Servizio 
Progettazione Esecuzione e Collaudo; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 245/LP del 29/12/2006 è stato assunto l’impegno di spesa 
per la somma di � 500.000,00.= al Cap. 20805 "Interventi per Eliminazione Barriere 
Architettoniche - art. 15 L.R. 20.2.1989" del Bilancio 2006 – RRPP, come segue: 

- imp. n. 97/1683 per � 89.680,07.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
- imp. n. 99/2505 per � 55.442,80.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
- imp. n. 00/2730 per � 123.192,96.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
- imp. n. 01/2895 -  sott. 2 per � 36.147,28.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
- imp. n. 01/ 2815  - sott. 1 per � 19.482,89.= finanziato con oneri di urbanizzazione 
- imp. n. 02/2796 per �  76.950,00.=, finanziato con oneri di urbanizzazione 
- imp. n. 05/2011  - sott. 2 per � 99.104,00.= finanziato con oneri di urbanizzazione 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22/02/2007  è stato approvato il progetto 
definitivo relativo a “Progetto accessibilità: ridisegno e riqualificazione dei marciapiedi di 
Corso Martiri” predisposto dall’arch. Alessandro Crippa del Servizio Progettazione Esecuzione 
e Collaudo; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 63/LP del 16.05.2008, esecutiva, è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto nel mese di febbraio e trasmesso, con le integrazioni richieste, nel 
mese di maggio, dall’arch. Alessandro Crippa, che comporta una spesa complessiva di � 
580.000,00.=, pari al totale del quadro economico del progetto esecutivo e con il medesimo 
provvedimento sono stati integrati gli impegni di spesa assunti con Determinazione Dirigenziale 
n. 245/LP del 29/12/2006, per una somma di � 80.000,00.=, a copertura del costo complessivo 
dell’intervento, al Cap. 20805 "Interventi per Eliminazione Barriere Architettoniche - art. 15 
L.R. 20.2.1989" del Bilancio 2008 – RRPP  come segue: 

� per � 61.464,60.= imp. 1994/1686 impegno generico finanziato con oneri; 
� per � 12.414,11.= imp. 96/1611  impegno generico finanziato con oneri; 
� per � 4.628,73.= imp. 2001/2815 fondo finanziato con oneri integrando il 

sott. n. 01/28501; 
� per � 1.492,56.= imp. 2002/2795 sott.__ impegno generico finanziato con 

avanzo derivante da oneri;   
• con provvedimento del Direttore del Settore Programmazione, Gestione e Controllo Lavori 

Pubblici, Conservazione e Manutenzione beni - Viabilità, arch. Antonello Longoni,  n. ID 
2985857 del 06/06/2008 è stato affidato l’incarico per la Direzione dei Lavori al geom. 
Gianpietro Butta del Servizio Progettazione Esecuzione e Collaudo e l’incarico di coordinatore 
in materia di sicurezza e di salute durante l’esecuzione dell’opera al geom. Carlo Dell’Oro del 
Servizio Progettazione Esecuzione e Collaudo; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 109/LP del 18.08.2008, esecutiva, è stato approvato lo 
schema di bando di gara  e indetta una procedura aperta con aggiudicazione in base al criterio 
del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art 90 del 



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F. 00623530136 

 

G:\PUBBLICA GENERALE\DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI\9-Lavori Pubblici\49_ aggiudicazione accessibilità.doc 4 

Regolamento approvato con D.P.R. n. 554/1999;  
 
 Atteso che il Settore politiche di finanza e fiscalità locale, bilancio, provveditorato, gare e 
contratti, Servizio Provveditorato, Contratti e Assicurazione ha proceduto alla pubblicazione del 
suddetto bando di gara integralmente all’Albo Pretorio del Comune di Lecco, sul sito Internet del 
Comune di Lecco e dell’Osservatorio OO.PP. Regione Lombardia dal 24.11.2008 al 19.01.2009, 
per estratto sulla G.U.R.I. n. 137 del 24.11.2008 e sui quotidiani La Provincia ed. Lecco del 
12.12.2008, La Repubblica ed. Nazionale del 14.12.2008 e Merateonline del 01.12.2008  
 

Considerato che, giusto verbale di gara redatto in data 20.01.2009, è risultata aggiudicataria 
provvisoria la ditta  POZZI VIRGINIO STRADE S.R.L. di LECCO, che ha offerto un ribasso 
del 14,860 % sul relativo importo a base di gara; 
 

Ritenuto opportuno procedere alla approvazione di un nuovo Quadro Economico dei lavori a 
seguito di aggiudicazione - restando immutato il costo complessivo dell’intervento in oggetto e la 
relativa imputazione dell’impegno di spesa sopra indicati - come segue:   

 

 
QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE 

 
LAVORI DI : Progetto accessibilità: ridisegno e riqualificazione dei marciapiedi di Corso Martiri 

 OGGETTO IMPORTI 

a) Importo esecuzione delle lavorazione  
  a corpo  �                                41.409,11  
  a misura  �                              388.561,28  
  in economia  �                                  6.080,00  
 totale  �                              436.050,39  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  
  O.S. a corpo  �                                10.151,09  
  O.S a misura  �                                  7.621,10  
 totale  �                                17.772,19  

 TOTALE lavori+O.S.  �                              453.822,58  
   
c) SOMME A DISPOSIZIONE :   
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  �                                           -    
c2) rilievo, accertamenti ed indagini  �                                           -    
c3) allacciamenti a pubblici servizi ( IVA 20%)  �                                  4.000,00  
  allacciamenti a pubblici servizi ( IVA 10%)    �                                  3.000,00  
c4) imprevisti  �                                67.526,03  
c5) acquisizione aree ed immobili  �                                           -    
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  D.Lgs 

163/2006 ( 2% )  �                                           -    



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F. 00623530136 

 

G:\PUBBLICA GENERALE\DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI\9-Lavori Pubblici\49_ aggiudicazione accessibilità.doc 5 

c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività 
preliminari e di supporto, al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei 
dipendenti (compreso 2% cnpaia) 

  
d) Assicurazione progettista interno  �                                     450,00  
e) incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  �                                  9.076,45  

 totale c7  �                                  9.526,45  
c8) 

spese per attività di consulenza e di supporto ed 
accantonamento per accordi bonari ( 3%-art. 12 DPR 554/99 )  �                                17.400,00  

c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici   �                                           -    
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, tassa 

appalti  �                                           -    
a) spese per pubblicità  �                                  2.100,00  
b) tassa appalti  �                                     251,00  

 totale c10  �                                  2.351,00  
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici (compreso 2%cnpaia) 

 �                                           -    

 totale somme a disposizione  �                              103.803,48  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :  
    
 4%  �  521.348,61   �                                20.853,94  
 10%  �     3.000,00   �                                     300,00  
 20%  �     6.100,00   �                              1.220,00  
  totale I.V.A.  �                                22.373,94  

  
TOTALE   �                              580.000,00  

 
Ravvisata quindi la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo 

ai lavori in oggetto; 
 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di ulteriori oneri ed 
impegni di spesa da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento all’art. 107; 
 Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Visto il D.Lgs. n.163/2006; 
 Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 
 Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
 Visto lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
 Viste le leggi vigenti in materia; 
 



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F. 00623530136 

 

G:\PUBBLICA GENERALE\DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI\9-Lavori Pubblici\49_ aggiudicazione accessibilità.doc 6 

D E T E R M I N A 
 
1) di prendere atto delle premesse della presente determinazione; 
 
2) di aggiudicare, visto il verbale richiamato in premessa, l’appalto relativo ai lavori “Progetto 

accessibilità: ridisegno e riqualificazione dei marciapiedi di C.so Martiri” , alla ditta POZZI 
VIRGINIO STRADE S.R.L. con sede in Via ai Molini n. 5 - 23900 Lecco  Cod. Fisc. / P. IVA 
00699970133, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per 
l’importo di �. 436.050,39.= (importo al netto del ribasso offerto del 14,86 %)=, oltre a �. 
17.772,19.= per gli oneri della sicurezza e pertanto per un importo contrattuale netto di � 
453.822,58.= , oltre I.V.A. 4%, per un importo complessivo di � 471.975,48.=; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di ulteriori oneri e impegni 

di spesa da parte dell’Amministrazione Comunale e che l’importo contrattuale complessivo di �. 
471.975,48.=, trova copertura finanziaria, nel Bilancio 2009 RRPP al Cap. 20805 "Interventi per 
Eliminazione Barriere Architettoniche - art. 15 L.R. 20.2.1989" come di seguito indicato:  

- per � 89.680,07.= imp. n. 97/1683  finanziato con oneri di urbanizzazione; 
- per � 36.147,28.= imp. n. 01/2895 finanziato con oneri di urbanizzazione; 
- per � 123.192,96.=  imp. n. 00/2730 finanziato con oneri di urbanizzazione; 
- per  �  76.950,00.= imp. n. 02/2796 sott. 2, finanziato con oneri di urbanizzazione 
- per � 99.104,00.=  imp. n. 05/2011  - sott. 2 finanziato con oneri di urbanizzazione 
- per � 46.901,17.= imp. 99/2505 finanziato con oneri di urbanizzazione;   

 
4) di approvare un nuovo Quadro Economico a seguito di aggiudicazione - restando immutato il 

costo complessivo dell’intervento in oggetto e la relativa imputazione dell’impegno di spesa 
sopra indicati - come segue:   

 

 
QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE 

 
LAVORI DI : Progetto accessibilità: ridisegno e riqualificazione dei marciapiedi di Corso Martiri 

 OGGETTO IMPORTI 

a) Importo esecuzione delle lavorazione  
  a corpo  �                                41.409,11  
  a misura  �                              388.561,28  
  in economia  �                                  6.080,00  
 totale  �                              436.050,39  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  
  O.S. a corpo  �                                10.151,09  
  O.S a misura  �                                  7.621,10  
 totale  �                                17.772,19  

 TOTALE lavori+O.S.  �                              453.822,58  
   
c) SOMME A DISPOSIZIONE :   



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F. 00623530136 

 

G:\PUBBLICA GENERALE\DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI\9-Lavori Pubblici\49_ aggiudicazione accessibilità.doc 7 

c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  �                                           -    
c2) rilievo, accertamenti ed indagini  �                                           -    
c3) allacciamenti a pubblici servizi ( IVA 20%)  �                                  4.000,00  
  allacciamenti a pubblici servizi ( IVA 10%)    �                                  3.000,00  
c4) imprevisti  �                                67.526,03  
c5) acquisizione aree ed immobili  �                                           -    
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  D.Lgs 

163/2006 ( 2% )  �                                           -    
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività 

preliminari e di supporto, al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei 
dipendenti (compreso 2% cnpaia) 

  
d) Assicurazione progettista interno  �                                     450,00  
e) incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  �                                  9.076,45  

 totale c7  �                                  9.526,45  
c8) 

spese per attività di consulenza e di supporto ed 
accantonamento per accordi bonari ( 3%-art. 12 DPR 554/99 )  �                                17.400,00  

c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici   �                                           -    
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, tassa 

appalti  �                                           -    
a) spese per pubblicità  �                                  2.100,00  
b) tassa appalti  �                                     251,00  

 totale c10  �                                  2.351,00  
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici (compreso 2%cnpaia) 

 �                                           -    

 totale somme a disposizione  �                              103.803,48  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :  
    
 4%  �  521.348,61   �                                20.853,94  
 10%  �     3.000,00   �                                     300,00  
 20%  �     6.100,00   �                              1.220,00  

  totale I.V.A.  �                                22.373,94  

  
TOTALE   �                              580.000,00  

 
5) di demandare, al sottoscritto Direttore del Settore Lavori Pubblici, la sottoscrizione del relativo 

contratto; 
 
6) di trasmettere la presente determinazione rispettivamente al Servizio Gare e Contratti ed al 

Settore politiche di finanza e fiscalità locale, bilancio, patrimonio, per gli ulteriori adempimenti 
di competenza; 

 



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F. 00623530136 

 

G:\PUBBLICA GENERALE\DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI\9-Lavori Pubblici\49_ aggiudicazione accessibilità.doc 8 

7) di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del 
presente atto, ivi compresa la trasmissione dei dati relativi al presente appalto all’Osservatorio 
dei Lavori Pubblici – Sezione Regionale per la Lombardia. 

 
 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art. 39, comma 6, del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 
 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO                 IL DIRETTORE DI SETTORE 
     ( dott. Paolo Ripamonti)                      ( arch. Antonello Longoni ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: verbale di gara del 20.01.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


